
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 CITTA’ DI QUILIANO
PROVINCIA DI SAVONA

Località Massapè, 21 – 17047 Quiliano

Servizio Demografici Anagrafe

Determinazione nr. 26
Data: 23/05/2022

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2022. DETERMINAZIONE 
DEL NUMERO DEI RILEVATORI E AVVIO DELLE PROCEDURE DI RECLUTAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 58 dello Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. 2 del 02-02-2001 
e smi, che prevede l’adozione da parte dei Responsabili degli uffici e servizi degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 107 e 109,comma 2, del Dlgs. 267/2000;
RICHIAMATO l’atto sindacale Prot. N. 5213 del 31/03/2020 di nomina in qualità del Responsabile 
del Servizio e della Posizione organizzativa ai sensi dell’art. 9 dell’Ordinamento professionale del 
31/03/1999;
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 è il Responsabile del Servizio Demografici.
VISTO l’art. 9 –c.2. del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09 in base al quale il funzionario adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole della finanza pubblica;
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e la nota integrativa al DUP 
2022-2024, approvata con deliberazione di C.C. n. 78 – in data 21/12/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
RICHIAMATO altresì il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con deliberazione di 
G.C. n. 176 – in data 21/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
VISTA la L. n. 205/2017, art. 1, commi da 227 a 237, che indice e finanzia i censimenti permanenti;
PREMESSO che le operazioni censuarie sono organizzate secondo le disposizioni contenute nel 
Piano Generale di Censimento (PRG) adottato dall’ISTAT con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 
4/2022 del 22.03.2022;
VISTA la Circolare 1 dell’ISTAT, prot. N. 0453086/22 del 21.02.2022 con la quale è stata richiesta 
la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento;
VISTA la Circolare n. 2c dell’ISTAT, prot. N 1037905/2022 del 09/05/2022, avente ad oggetto 
“Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022: 
rilevazione Areale (ist-02493) e  rilevazione da Lista (IST-02494) – “  con la quale l’ISTAT ha 
comunicato che il Comune di Quiliano è stato inserito nell’elenco dei comuni per la rilevazione 
permanente per l’anno 2022 e nella quale vengono descritte le modalità di costituzione dell’UCC, i 
compiti da svolgere, i requisiti per il reclutamento dei rilevatori e gli importi da erogare al Comune 
a conclusione della rilevazione;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 28/02/2022 con la quale è stato 
ricostituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e   successivamente nominato il relativo 
Responsabile, per le funzioni ed i compiti necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie;
RITENUTO pertanto la necessità di procedere ad una nuova selezione per la formazione di una 
graduatoria di rilevatori statistici cui attingere per lo svolgimento delle operazioni censuarie;

 
DETERMINA

1) Di determinare in un numero massimo di  6 (sei) i rilevatori necessari sulla base della 
Circolare n. 2c  dell’ISTAT già citata in premessa e di procedere al loro reclutamento 
mediante Avviso di selezione per soli titoli ai fini della formazione di una graduatoria di 
rilevatori interni/esterni da utilizzare per la realizzazione del Censimento della Popolazione 
delle Abitazioni e eventuali attività propedeutiche al censimento, precisando che la 
graduatoria avrà durata come previsto dal P.R.G. per il quinquennio 2022/2026,  che viene 
approvato e allegato quale parte integrate del presente provvedimento;

2) Di approvare il relativo modello di domanda con il quale i soggetti interessati potranno 
presentare la loro candidatura;

3) Di dare atto che con successivi provvedimenti verrà nominata la Commissione per la 
valutazione dei titoli e per l’approvazione della graduatoria definitiva;

4) Di dare atto che le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo Comune, sulla base 
della Circolare n. 2 già citata in premessa ammontano a:

- € 2.373,00 come contributo fisso per le spese dell’Ufficio Comunale di Censimento
- € 5.260,00 come stima del contributo forfettario variabile per le rilevazioni  da LISTA che 
dovranno farsi, che andrà definito in base al numero di rilevazioni effettuate:
Per la rilevazione da Lista:

 14,00 euro per questionario compilato faccia a faccia con tecnica CAPI presso l’abitazione 
della famiglia;

 9,00 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli operatori 
comunali o dai rilevatori;

  8,00 euro per questionario compilato presso il CCR con intervista faccia a faccia  (tramite 
tablet) con un operatore o rilevatore;

 5,00 euro per questionario compilato dalla famiglia via web (CAWI) presso il Centro 
Comunale di rilevazione con il supporto dell’operatore comunale o del rilevatore

 4,00 euro se il rilevatore o operatore ha completato il percorso di formazione con 
superamento del test finale.

-€ 1.360,00 come contributo fisso per la rilevazione Areale calcolato considerato il numero di 
famiglie campione
- € 5.081,00 come contributo variabile per la rilevazione areale stimato e legato all’attività di 
rilevazione;
Per la rilevazione Areale:

 11,00 euro per questionario compilato faccia a faccia con tecnica CAPI o CAWI con 
supporto del rilevatore presso l’abitazione della famiglia;

 8,00 euro per questionario compilato presso il CCR (tramite tablet) con supporto del 
rilevatore;

 8,00 euro per questionario compilato presso il CCR (tramite tablet) direttamente dalla 
famiglia SENZA supporto del rilevatore;

 1,00 euro per abitazione non occupata;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 1,00 euro per individuo verificato
 4,00 euro se il rilevatore o operatore ha completato il percorso di formazione con 

superamento del test finale.

E’ previsto uno specifico contributo per la formazione, pari a € 25,00, che sarà corrisposto ad 
ogni operatore e addetto all’UCC che abbia completato il percorso di formazione con il 
superamento del test finale.
E’ previsto un incentivo ai Comuni volto ad incrementare l’utilizzo della tecnica Cawi. Il 
contributo verrà corrisposto nella misura del 15% del contributo fisso (€ 2.373,00) solo se, a 
completamento dell’indagine, il Comune avrà raggiunto l’incremento del tasso di risposta Cawi 
previsto dall’Allegato 2 alle Circolare n. 2/2022

5) Di dare atto che le somme suddette vanno considerate onnicomprensive sia della retribuzione, 
che degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’amministrazione, dei dipendenti e degli incaricati.
6) Di dare atto che verrà successivamente impegnata la somma di  € 2.373,00 pari all’intero 
contributo fisso per indagine da lista, la somma di € 1.360,00 pari al contributo  fisso per indagine  
areale, comunicato dall’ISTAT a favore delle esigenze dell’U.C.C. ed in particolare per retribuire le 
attività svolte.
5) Di dare atto che verrà successivamente impegnata la somma di  € 5.260,00 quale contributo 
variabile da lista e la somma di € 5.081,00 quale contributo variabile areale, come comunicato 
dall’ISTAT, per la retribuzione che spetterà ai rilevatori a titolo di corrispettivo per prestazioni di 
collaborazione autonoma, con l’avvertenza che trattasi di somme lorde, contenenti sia il 
corrispettivo stesso che gli oneri e le imposte a carico dell’amministrazione e dell’incaricato, che 
saranno decurtati prima della liquidazione;
6) di dare atto che verrà altresì impegnata la somma di € 150,00 per contributo per la formazione 
agli addetti e operatori dell’UCC che abbiano completato il percorso di formazione e la somma di € 
356,00 quale incentivo bonus per l’utilizzo della tecnica Cawi.
7) Di dare atto che i compiti e i titoli di rilevatori sono dettagliatamente previsti nel bando che 
allegato alla presente determina ne forma parte integrante e sostanziale;
7) Di dare avvio alla pubblica selezione per la creazione di una graduatoria unica di aspiranti 
rilevatori, disponendo la diffusione e la pubblicazione del bando in conformità a quanto disposto dal 
«Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;
8) Di dare atto che la commissione valutatrice sarà nominata con futuro apposito atto;
9) Di dare atto che con successivi provvedimenti e comunicazioni l’ISTAT provvederà ad 
assicurare autonomamente i rilevatori per responsabilità civile, morte e infortunio;
10) Di dare atto che con successivi provvedimenti e comunicazioni l’ISTAT provvederà a nominare 
il Responsabile del trattamento dei dati personali secondo quanto stabilito dal Codice della privacy 
e dal Regolamento UE.

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013.

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PAGLIARA ENZA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.


